Projeto de resolução - co0584ay

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: co0584ay
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 293/2022
Protocolo nº 5701/2022
Processo nº 1026/2022

Autor: Dep. João Batista

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR NATAL ALVES
DE ASSIS SOBRINHO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art.
26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder ao Senhor Natal Alves de Assis Sobrinho, o Título de Cidadão Mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natal Alves de Assis Sobrinho, filho de José Alves de Assis e Luzia Correia de Assis, nasceu em Santa Cruz
de Goiás/GO, no dia 12 de setembro de 1972, onde viveu até seus 14 anos de idade. Estudou em escola
pública, desde pequeno auxiliava seu pai na plantação.

Mudou-se para Mato Grosso com sua família no ano de 1986, desde então reside na cidade de Planalto da
Serra/MT, onde plantou seus sonhos, constituiu família e fez muitos amigos. Casou-se com Nelma Perpetua
de Oliveira, tendo como filhos Westerley, Bruno, Nauany, João Vitor e José Miguel. Em Planalto da Serra
trabalhou como gerente de pecuária período de 1995 a 2017. No mesmo ano, tornou-se empresário no ramo
alimentício e iniciou sua vida política tornando-se vereador por Planalto da Serra na gestão de 2017/2020,
onde participou de grandes lutas políticas e sociais.

No ano de 2020 concorreu as eleições municipais e foi eleito prefeito de Planalto da Serra, exercício de
2021/2024. Atualmente exerce sua gestão pautado no trabalho, transparência e responsabilidade. Mesmo
com tantos desafios o prefeito Natal Assis assegura que, desde o início da sua gestão, tem procurado
manter as contas da prefeitura em dia evitando desperdício dos recursos públicos, tendo priorizado saúde,
educação e assistência social, bem como a infraestrutura urbana e rural do município. Sempre em busca de
melhorar a qualidade de vida do povo planaltense, visando o bem-estar de todos, nunca mediu esforços para

1

Projeto de resolução - co0584ay

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

ajudar o próximo.

Desta forma, o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Natal Alves de Assis Sobrinho, nada
mais é do que um justo reconhecimento por todas as suas ações.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Maio de 2022

João Batista
Deputado Estadual

2